
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji

i Łączności z Polakami za Granicą

Data posiedzenia:  22 września 2009 r.

Nr posiedzenia: 46

Posiedzeniu przewodniczył: senator Andrzej Person – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Informacja na temat Polonii brazylijskiej w kontekście 140-lecia osadnictwa
polskiego w Brazylii.

2. Rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań państwowych w zakresie opieki
nad Polonią i Polakami za granicą.

3. Sprawy różne.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Ryszard Bender, Józef
Bergier, Krystyna Bochenek, Władysław Dajczak, Janina Fetlińska,
Stanisław Gogacz, Piotr Gruszczyński, Marek Konopka, Bronisław Korfanty,
Roman Ludwiczuk, Maria Pańczyk-Pozdziej, Zbigniew Pawłowicz, Andrzej
Person, Czesław Ryszka, Sławomir Sadowski, Tadeusz Skorupa, Andrzej
Szewiński, Stanisław Zając,

− zaproszeni goście:
− Ambasada Brazylii w Polsce:

− ambasador Carlos Alberto Simas Magalhaes,
− radca-minister Sonia Maria de Castro,

− Centralna Reprezentacja Wspólnoty Brazylijsko-Polskiej „Braspol”:
− prezes André Hamerski,
− członek Wanda Hamerski,
− członek Analia Lugin Mores,
− członek Alfreda Lugin Mores,
− członek Gierônimo Ruchel,
− członek Vanda Iria Kubaski,
− członek Maria Helena Czarnecki Daniel,
− członek Carlos Eduardo Daniel,

− Towarzystwo Polsko-Brazylijskie w Warszawie:
− prezes Stanisław Pawliszewski,
− członek towarzystwa dr hab. Elżbieta Budakowska,
− wiceprezes zarządu (oraz dyrektor Liceum Ogólnokształcącego im.



Rui Barbosy) Wiesław Włodarski,
− członek Grażyna Arażny,
− przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Wanda Dorociak,
− członek Komisji Rewizyjnej dr Maciej Piklikiewicz,
− sekretarz Roman Pikul.

− dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu Artur Kozłowski.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Przewodniczący komisji Andrzej Person powitał gości zaproszonych z okazji przypadającego

w 2009 roku 140-lecia osadnictwa polskiego w Brazylii oraz przedstawił ogólne informacje
dotyczące Polonii brazylijskiej.
Prezes Centralnej Reprezentacji Wspólnoty Brazylijsko-Polskiej „Braspol” André Hamerski
przypomniał najważniejsze fakty z historii osadnictwa polskiego w Brazylii oraz opowiedział
o działalności „Braspolu” w kontekście wyzwań stojących przed organizacjami polonijnymi
Ameryki Łacińskiej.
Ambasador Brazylii w Polsce J.E. Carlos Alberto Simas Magalhaes, nawiązując do wieloetnicznej
polityki władz brazylijskich, podkreślił w swoim wystąpieniu, że obecność Polaków w Brazylii jest
elementem tożsamości brazylijskiej, będącej mieszanką różnych grup etnicznych, kultur i religii.
Ambasador wyraził ponadto nadzieję, że Senat RP jako patron polskiej emigracji będzie nadal
wspierał Polonię brazylijską w jej dążeniach do podtrzymywania kultury i obyczaju przodków.
Następnie profesor UW i badacz polonii brazylijskiej, a jednocześnie członek Towarzystwa Polsko-
Brazylijskiego, dr hab. Elżbieta Budakowska, przedstawiła specyfikę etnosu polskiego
w Południowej Brazylii.
Na zakończenie prezes Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego oraz były ambasador RP w Brazylii,
Stanisław Pawliszewski podkreślił zasługi społeczności polskiej dla Brazylii oraz jej wkład
w rozwój kraju i państwowości.
W dyskusji wzięli udział senatorowie Ryszard Bender i Maria Pańczyk-Pozdziej. Przedstawili
własne wspomnienia i odczucia z czasu pobytu wśród Polonii brazylijskiej.

Ad. 2 Dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski poinformował komisję o środkach na opiekę nad
Polonią i Polakami za granicą pozostających w dyspozycji Kancelarii Senatu w roku 2009.
Następnie A. Kozłowski przedstawił opinię Kancelarii Senatu w sprawie wniosku Stowarzyszenia
„Wspólnota Polska” na finansowanie zadania o charakterze programowym: organizacja przez
Kongres Polonii Amerykańskiej konwencji polonijnej i sympozjum naukowego dla młodzieży
akademickiej w USA w 2009 r.
W opiniowaniu wniosku wzięli udział senatorowie: Ryszard Bender, Stanisław Gogacz, Czesław
Ryszka.
Senator Ryszard Bender przedstawił wniosek o przyznanie dotacji w wysokości 95 828,64 zł na
realizację tego zadania. W głosowaniu komisja jednogłośnie przyjęła wniosek.

Ad. 3 Senator Stanisław Gogacz przekazał informację dotyczącą incydentu na cmentarzu farnym
w Grodnie, chodziło o zniszczenie nowej tablicy upamiętniającej obrońców Grodna poległych we
wrześniu 1939 r. Senator poprosił komisję o ustosunkowanie się do tego incydentu. Senator
Andrzej Person zaproponował skierowanie przez komisję pisma do Ministerstwa Spraw
Zagranicznych z prośbą o rozpoznanie tej sprawy.
W dalszej części obrad senator Marek Konopka zwrócił uwagę na zaniedbania na cmentarzu
polskim w Wilnie.
Senator Janina Felińska zaapelowała o wsparcie ze środków inwestycyjnych Kancelarii Senatu
inicjatywy wykupienia lub wynajmu obiektu na cmentarzu w Bonarach na Litwie.



Senator Stanisław Gogacz zwrócił się z pytaniem o możliwość wsparcia ze środków
inwestycyjnych Kancelarii Senatu budowy szkoły Macierzy Szkolnej w Grodnie na Białorusi.
W odpowiedzi dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski poinformował, że w sprawie budowy
tej szkoły wpłynął do Kancelarii Senatu wniosek po terminie, który po dopuszczeniu przez
Prezydium Senatu będzie przedmiotem kolejnych obrad komisji.
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Łukasz Abgarowicz, Maria Pańczyk-Pozdziej,
Andrzej Person.
Na zakończenie prowadzący obrady senator Andrzej Person zapowiedział kolejne posiedzenie
komisji na 6 października 2009 roku na godzinę 17.00. Odbędzie się w sali nr 217.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.


